
 

 

 
 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                     ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 37 

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ                                                               ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ  189 

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ      
 
Στην Ερμούπολη σήμερα 23 Νοεμβρίου 2023, ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00 η Οικονομική Επιτροπή του 
Δήμου Σύρου - Ερμούπολης συνήλθε σε έκτακτη και κατεπείγουσα συνεδρίαση, λόγω ανάγκης 
επίσπευσης έγκρισης της δαπάνης και εξειδίκευσης της πίστωσης που αφορά την εκδήλωση του Κέντρου 
Κοινότητας καθώς είναι προγραμματισμένη για τις 2/12/2023 και οι διαδικασίες ανάθεσης είναι χρονοβόρες, 
ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 22461/22-11-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία 
επιδόθηκε νόμιμα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 3 του Ν. 4623/2019 και του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, 
όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018. 
Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε διά περιφοράς, σύμφωνα με  το άρθρο 11 του Ν. 5043/2023(Α’ 91) 
«Τρόποι σύγκλησης των συλλογικών οργάνων των δήμων», αναφορικά με το τρόπο σύγκλησης και 
λήψης αποφάσεων του δημοτικού συμβουλίου, της οικονομικής επιτροπής και επιτροπής ποιότητας 
ζωής, καθώς και των συμβουλίων των δημοτικών κοινοτήτων και των 
συμβουλευτικών οργάνων των δήμων, μετά τη λήξη των μέτρων για την αποφυγή της 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19. 
 
Διαπιστώθηκε πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών συμμετείχαν στη 
συνεδρίαση ονομαστικά οι: 
  
        ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                   ΑΠΟΝΤΕΣ                                                                                        
                                                                                            
1. ΠΙΤΑΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                          ΛΕΟΝΤΑΡΙΤΗ ΚΛΕΟΝΙΚΗ   
2. ΦΩΤΕΙΝΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                                                                             
3. ΑΛΗΦΡΑΓΚΗΣ ΜΗΝΑΣ                                              
4. ΚΟΥΤΑΒΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
5. ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
6. ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
        
Παρών στην συζήτηση, είναι και ο δημοτικός υπάλληλος Αντώνης Κυριακίδης, ως γραμματέας της 
Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης.   

                                                                                                            
                                                       ΑΠΟΦΑΣΗ 189 
 

ΘΕΜΑ 1ο : Έγκριση ή μη δαπάνης και εξειδίκευση πίστωσης για την διοργάνωση ανοικτής εκδήλωσης 
από το Κέντρο Κοινότητας Δήμου Σύρου - Ερμούπολης 
 
Ψηφίστηκε ομόφωνα το έκτακτο και κατεπείγον της πρόσκλησης της συνεδρίασης καθώς και του 
θέματος,  λόγω ανάγκης επίσπευσης έγκρισης της δαπάνης και εξειδίκευσης της πίστωσης που αφορά 
την εκδήλωση του Κέντρου Κοινότητας καθώς είναι προγραμματισμένη για τις 2/12/2023 και οι 
διαδικασίες ανάθεσης είναι χρονοβόρες . 
  
Η Οικονομική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη : 
 

1. Την προφορική εισήγηση του  Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος το με αριθμ. πρωτ. 
22321/20-11-2023 έγγραφο της Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας & Αθλητισμού,  στο οποίο 
αναφέρονται τα εξής: 

 

ΑΔΑ: 9Φ6ΛΩΗΟ-1Λ6



 

 

«ΘΕΜΑ: Εισήγηση προς Οικ. Επιτροπή: Έγκριση ή μη  εξειδίκευσης πίστωσης για τη διοργάνωση ανοικτής 
εκδήλωσης από το Κέντρο Κοινότητας  Δήμου Σύρου-Ερμούπολης» 
ΣΧΕΤ: Απόφαση 387/2023 Δημοτικού Συμβουλίου “Περί έγκρισης πραγματοποίησης ανοικτής εκδήλωσης / 
ενημέρωσης με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα για την εξάλειψη της βίας και την Παγκόσμια Ημέρα ατόμων με 
αναπηρία από το Κέντρο Κοινότητας Δήμου Σύρου - Ερμούπολης 
 Τεκμηριωμένα αιτήματα με α.π. 22319  20/11/23 , 22320 20/11/23. 

Κε Πρόεδρε,  

 Σας γνωρίζουμε ότι: 

- σύμφωνα με την απόφαση 387/2023 Δ.Σ., εγκρίθηκε η δράση την οποία εισηγήθηκε  η εντεταλμένη του 
Τμήματος Κοινωνικής Προστασίας του Δήμου Σύρου -Ερμούπολης και συγκεκριμένα αποφασίστηκε ομόφωνα 

  να εγκρίνει την πραγματοποίηση ανοικτής εκδήλωσης ενημέρωσης/ευαισθητοποίησης της τοπικής κοινωνίας, από 
το Κέντρο Κοινότητας του Τμήματος Κοινωνικής Προστασίας του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης σε συνεργασία με τη 
γυναικεία μη κερδοσκοπική οργάνωση, εξειδικευμένη σε ζητήματα φύλου και ισότητας "ΔΙΟΤΙΜΑ" αλλά και το 
Συμβουλευτικό Κέντρο Γυναικών Σύρου, στο αμφιθέατρο του Πανεπιστημίου Αιγαίου του Τμήματος Μηχανικών 
Σχεδίασης Προϊόντων και Συστημάτων, το Σάββατο 2/12/2023  και ώρα  18.00, σχετικά με την έμφυλη βία και τη 
διαθεματικότητα, με έμφαση στην αναπηρία.  

Η παραπάνω δράση θα πραγματοποιηθεί με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα για την Εξάλειψη της Βίας 
κατά των Γυναικών (25/11) και την Παγκόσμια Ημέρα Ατόμων με Αναπηρία (3/12)  και θα περιλαμβάνει ενδεικτικά 
τα παρακάτω: 

1. προβολή του ντοκιμαντέρ "SAFEABLE" για τις γυναίκες με αισθητηριακή αναπηρία που βιώνουν έμφυλη βία 
που υλοποιήθηκε από την liminal και το Κέντρο Διοτίμα, με την υποστήριξη της Alliance for Gender 
Equality in Europe 

2. διεξαγωγή ομιλίας με τη μορφή ερωτήσεων - απαντήσεων σε συνεργασία με το Κέντρο Διοτίμα με στόχο 
την ενημέρωση/ευαισθητοποίηση της τοπικής κοινωνίας και της εκπαιδευτικής κοινότητας 

3. συνεργασία με τοπικούς φορείς για πιθανή συμμετοχή τους στην εν λόγω δράση (π.χ. σωματεία και φορείς 
ΑμεΑ, εκπαιδευτικοί φορείς, κ.λπ.). 

  
- σύμφωνα με τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Σύρου Ερμούπολης, (ΦΕΚ 1373 Β΄24/4/2017  
άρθρο 15, σημείο 19)  το Γραφείο Κοινωνικής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων,  του Τμήματος Κοινωνικής 
Προστασίας της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Αθλητισμού, υλοποιεί δράσεις ενημέρωσης 
για το ισχύον θεσμικό πλαίσιο και τις μορφές της έμφυλης βίας (ενδοοικογενειακή- σεξουαλική 
παρενόχληση, παράνομη διακίνηση και εμπορία γυναικών) πρόληψης και ευαισθητοποίησης των 
τοπικών κοινωνιών για την εξάλειψη της έμφυλης βίας 
     - σύμφωνα με τον Κανονισμό Λειτουργίας του Κέντρου Κοινότητας  αναφέρονται  στο  Άρθρο 6  (ΑΔΣ  326-
2017) τα εξής: 

Συνεργασία του Κέντρου Κοινότητας με την Κοινωνική Υπηρεσία 

Συντονίστρια και εποπτεύουσα αρχή για το Κέντρο Κοινότητας, σύμφωνα με την αρμόδια ΚΥΑ, είναι η   

Κοινωνική Υπηρεσία του Δήμου (Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας της Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας, 

Παιδείας και Αθλητισμού Δήμου Σύρου-Ερμούπολης). 

Το Κέντρο Κοινότητας ως διακριτή μονάδα της Κοινωνικής Υπηρεσίας του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης 

λειτουργεί συμπληρωματικά και υποστηρικτικά ως προς αυτήν. Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων που 

περιγράφονται αναλυτικώς τόσο στην ΚΥΑ όσο και στον Οδηγό Εφαρμογής, το Κέντρο Κοινότητας 

είναι υποχρεωτικό και ταυτοχρόνως αναγκαίο να λειτουργήσει παράλληλα, επάλληλα και ενισχυτικά 
προς την Κοινωνική Υπηρεσία.  

  

Επειδή  η  εγγεγραμμένη,  στον  ΚΑ  60.6442.001 του σκέλους  των εξόδων του προϋπολογισμού Ο.Ε. 2023  με 
τίτλο “Διοργάνωση  συνεδρίων, συναντήσεων και διαλέξεων”  του Κέντρου Κοινότητας, πίστωση  είναι γενική, 
παρίσταται ανάγκη εξειδίκευσής της.  

 Για το λόγο αυτό,  θεωρείται  αναγκαία η λήψη απόφασης από την Οικονομική Επιτροπή  για εξειδίκευση 
συνολικής πίστωσης  1.286,24 € για την υλοποίηση ανοικτής εκδήλωσης – βιωματικής συζήτησης ενημέρωσης - 

ΑΔΑ: 9Φ6ΛΩΗΟ-1Λ6



 

 

ευαισθητοποίησης της τοπικής κοινωνίας  σχετικά με την έμφυλη βία και τη διαθεματικότητα, με έμφαση στην 
αναπηρία,  από το Κέντρο Κοινότητας Δήμου Σύρου -Ερμούπολης. 

 

Το παραπάνω ποσό αναλύεται όπως παρακάτω: 

 ποσό 999,44,00 € (περιλαμβάνει ΦΠΑ) για την υλοποίηση ανοικτής εκδήλωσης του Κέντρου 
Κοινότητας του Τμήματος Κοινωνικής Προστασίας του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης σε συνεργασία με τη 
γυναικεία μη κερδοσκοπική οργάνωση, εξειδικευμένη σε ζητήματα φύλου και ισότητας "ΔΙΟΤΙΜΑ" αλλά 
και το Συμβουλευτικό Κέντρο Γυναικών Σύρου, το Σάββατο 2/12/2023  και ώρα  18.00 με αφορμή την 
Παγκόσμια Ημέρα για την Εξάλειψη της Βίας κατά των Γυναικών (25/11) και την Παγκόσμια Ημέρα 
Ατόμων με Αναπηρία (3/12).   Ειδικότερα  η δαπάνη  περιλαμβάνει  τη δημιουργία- προσαρμογή-
υποστήριξη - παραγωγή επιμορφωτικού υλικού, μετακίνηση - διαμονή – φαγητό  στελεχών του 
Κέντρου Γυναικείων Μελετών και Ερευνών “ΔΙΟΤΙΜΑ” και τελική υλοποίηση εκδήλωσης   
(Τεκμηριωμένο αίτημα  α.π. 22319  20/11/23) 

 

 ποσό 86,80 € (περιλαμβάνει ΦΠΑ)  γιατί αφορά υπηρεσία κατασκευής  δημιουργικού και εκτυπώσης 
αφισών για την  ενημέρωση  και δημοσιότητα  της   δράσης (Τεκμηριωμένο αίτημα  α.π. 22320 20-11-
23) 

 

 Η προμήθεια ειδών για κέρασμα των συντελεστών και των συμμετεχόντων, θα πραγματοποιηθεί βάσει 
των δημοσίων  συμβάσεων προμήθειας, οι οποίες έχουν  υπογραφεί μετά από την κατακύρωση του 
ανοικτού δημόσιου διαγωνισμού τροφίμων του Δήμου (διακήρυξη με αρ.πρ.3521 17/2/2023) και θα 
βαρύνει με τα ποσά:  

            50,00€ τον ΚΑ: 15.6481.002: ΤΡΟΦΙΜΑ-ΟΜΑΔΑ 2- ΕΙΔΗ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟΥ   

            50,00€ τον ΚΑ 15.6481.006: ΤΡΟΦΙΜΑ-ΟΜΑΔΑ 6 - ΑΝΑΨΥΚΤΙΚΑ-ΠΟΤΑ   

            100,00€ τον ΚΑ: 15.6481.007: ΤΡΟΦΙΜΑ-ΟΜΑΔΑ Β -ΕΙΔΗ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΕΙΟΥ  

 

Στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε διευκρίνιση.» 

 

 
2. Την με αρ. πρωτ. 22461/22-11-2023 έγγραφη πρόσκληση της Οικονομικής Επιτροπής, σύμφωνα με 
την οποία το θέμα είναι εντός ημερήσιας διάταξης. 
 
3. Το με αρ. πρωτ.:3502/8-2-2023 (ΑΔΑ 6Ο1ΙΟΡ1Ι-ΤΕΩ/8-2-2023) έγγραφο της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου με θέμα “Επικύρωση της υπ’ αρ. 288/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με θέμα «Έγκριση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης οικ. 
έτους 2023». 
 
4. Την γενόμενη διαλογική συζήτηση, όπως αυτή αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό της 
συνεδρίασης. 
 
5. Την πρόταση του Προέδρου, όπως το Σώμα εγκρίνει την δαπάνη και εξειδικεύσει την πίστωση ποσού 
1.286,24 € από τον ΚΑ  60.6442.001 “Διοργάνωση  συνεδρίων, συναντήσεων και διαλέξεων” του 
προϋπολογισμού Ο.Ε. 2023, στα πλαίσια υλοποίησης ανοικτής εκδήλωσης – βιωματικής συζήτησης 
ενημέρωσης - ευαισθητοποίησης της τοπικής κοινωνίας  σχετικά με την έμφυλη βία και τη 
διαθεματικότητα, με έμφαση στην αναπηρία,  από το Κέντρο Κοινότητας Δήμου Σύρου –Ερμούπολης, 
σύμφωνα με την εισήγηση της Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας & Αθλητισμού. 

 
6. Την σύμφωνη γνώμη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
 

Εγκρίνει την δαπάνη και εξειδικεύει την πίστωση ποσού 1.286,24 € από τον ΚΑ  60.6442.001 

“Διοργάνωση  συνεδρίων, συναντήσεων και διαλέξεων” του προϋπολογισμού Ο.Ε. 2023, στα πλαίσια 

ΑΔΑ: 9Φ6ΛΩΗΟ-1Λ6



 

 

υλοποίησης ανοικτής εκδήλωσης – βιωματικής συζήτησης ενημέρωσης - ευαισθητοποίησης της τοπικής 

κοινωνίας  σχετικά με την έμφυλη βία και τη διαθεματικότητα, με έμφαση στην αναπηρία,  από το 

Κέντρο Κοινότητας Δήμου Σύρου –Ερμούπολης 

Το παραπάνω ποσό αναλύεται όπως παρακάτω: 

 ποσό 999,44,00 € (περιλαμβάνει ΦΠΑ) για την υλοποίηση ανοικτής εκδήλωσης του 
Κέντρου Κοινότητας του Τμήματος Κοινωνικής Προστασίας του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης 
σε συνεργασία με τη γυναικεία μη κερδοσκοπική οργάνωση, εξειδικευμένη σε ζητήματα 
φύλου και ισότητας "ΔΙΟΤΙΜΑ" αλλά και το Συμβουλευτικό Κέντρο Γυναικών Σύρου, το 
Σάββατο 2/12/2023  και ώρα  18.00 με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα για την Εξάλειψη της 
Βίας κατά των Γυναικών (25/11) και την Παγκόσμια Ημέρα Ατόμων με Αναπηρία (3/12).   
Ειδικότερα  η δαπάνη  περιλαμβάνει  τη δημιουργία- προσαρμογή-υποστήριξη - παραγωγή 
επιμορφωτικού υλικού, μετακίνηση - διαμονή – φαγητό  στελεχών του Κέντρου Γυναικείων 
Μελετών και Ερευνών “ΔΙΟΤΙΜΑ” και τελική υλοποίηση εκδήλωσης   (Τεκμηριωμένο αίτημα  
α.π. 22319  20/11/23) 

 

 ποσό 86,80 € (περιλαμβάνει ΦΠΑ)  γιατί αφορά υπηρεσία κατασκευής  δημιουργικού και 
εκτυπώσης αφισών για την  ενημέρωση  και δημοσιότητα  της   δράσης (Τεκμηριωμένο 
αίτημα  α.π. 22320 20-11-23) 

 

 Η προμήθεια ειδών για κέρασμα των συντελεστών και των συμμετεχόντων, θα 
πραγματοποιηθεί βάσει των δημοσίων  συμβάσεων προμήθειας, οι οποίες έχουν  υπογραφεί 
μετά από την κατακύρωση του ανοικτού δημόσιου διαγωνισμού τροφίμων του Δήμου 
(διακήρυξη με αρ.πρ.3521 17/2/2023) και θα βαρύνει με τα ποσά:  

            50,00€ τον ΚΑ: 15.6481.002: ΤΡΟΦΙΜΑ-ΟΜΑΔΑ 2- ΕΙΔΗ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟΥ   

            50,00€ τον ΚΑ 15.6481.006: ΤΡΟΦΙΜΑ-ΟΜΑΔΑ 6 - ΑΝΑΨΥΚΤΙΚΑ-ΠΟΤΑ   

            100,00€ τον ΚΑ: 15.6481.007: ΤΡΟΦΙΜΑ-ΟΜΑΔΑ Β -ΕΙΔΗ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΕΙΟΥ  

 
 
 
         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                       ΤΑ ΜΕΛΗ   

                                                                                 
                                                                   ΦΩΤΕΙΝΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                                                    

         
             ΠΙΤΑΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                       ΑΛΗΦΡΑΓΚΗΣ ΜΗΝΑΣ                                                                     
 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                          

                                                                    ΚΟΥΤΑΒΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ                                            
 

                                                                       ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ                                   
                                                                     

                                                                                     ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΑΔΑ: 9Φ6ΛΩΗΟ-1Λ6


		2023-11-23T12:30:11+0200
	Athens




